
COMUNE DI CORIGLIANO-ROSSANO
Provincia di Cosenza

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

SETTORE 1 - POLITICHE DI PROMOZIONE SOCIALE

REGISTRO SETTORE REGISTRO GENERALE
N° 203 del
23-12-2021 N° 2131 del 23-12-2021

OGGETTO:

Procedura aperta per l'affidamento del servizio in
concessione della gestione del Museo-Castello Ducale di
Corigliano-Rossano. CIG: 9015731096 - Presa d'atto nota del
R.U.P. a Servizio Gare e Contratti Comune
Corigliano-Rossano e S.U.A. Provincia Cosenza prot. n.
122779 del 20/12/2021.

CIG:9015731096

L'anno  duemilaventuno addì  ventitre del mese di dicembre, nella residenza Municipale,

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1 - POLITICHE DI PROMOZIONE SOCIALE

Visto che:
- con Determina n.99 del 09/07/2021 Reg. Gen. n.1084 del 09/07/2021 avente ad oggetto "Determina a
contrarre tramite indizione procedura aperta per l'affidamento del servizio in concessione della gestione
del castello ducale di Corigliano-Rossano" veniva approvato il capitolato speciale d’appalto, nonché i
criteri di aggiudicazione - CIG: 882358088E;
- con nota prot. n. 77453 del 10/08/2021, in ordine alla procedura in oggetto, venivano inoltrati
all’Ufficio gare ed appalti la Determina a contrarre, il Capitolato speciale d’appalto ed i criteri di
aggiudicazione per gli adempimenti di competenza;
- con Determina n.163 del 08/11/2021 R.G. n.1833 del 08/11/2021, inviata all'Ufficio gare ed appalti
con nota prot. n.113071 del 19/11/2021, si procedeva alla rettifica dei criteri di aggiudicazione
approvati con Determina n.99 del 09/07/2021 (R.G. n.1084 del 09/07/2021);



- il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai
sensi dell’art.95 comma 3 D. Lgs. n.50/2016;

Considerato che:
- l’importo complessivo posto a base di gara è pari ad € 47.157,90 (IVA esclusa), come da quadro
economico di cui alla Determina dirigenziale n.99 del 09/07/2021 Reg. Generale n. 1084 del
09/07/2021;
- con Determina dirigenziale del settore 3 - Affari generali n. 56 del 30/11/2021 (R.G. n. 1964 del
30/11/2021) si procedeva all’approvazione degli atti di gara e relativi allegati della procedura aperta ai
sensi dell'art. 60 co.1, D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. per affidamento del servizio in concessione della
gestione del castello ducale di Corigliano-Rossano - CIG 882358088E;

Considerato che con Determina n.199 (R.G. n.2061) del 14/12/202 si è provveduto ad attribuire alla
gara in oggetto il nuovo CIG n. 9015731096 ed a convalidare tutti gli atti di gara precedentemente
approvati;

Vista la nota del R.U.P., Dott. Serafino Caruso, al Servizio Gare e Contratti del Comune di
Corigliano-Rossano ed alla S.U.A. della Provincia di Cosenza prot. n.122779 del 20/12/2021 avente ad
oggetto “Procedura aperta per l’affidamento del servizio in concessione della gestione del
Museo-Castello Ducale di Corigliano-Rossano. CIG: 9015731096”, con cui si motiva il ricorso alla
procedura aperta per la scelta del soggetto aggiudicatario, in deroga alla Legge n.120 del 11/09/2020
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

Visti:
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
• il D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 con le modifiche introdotte dal D. Lgs. n.56/2017;

per le motivazioni sopra riportate e per quanto di competenza;

DETERMINA

In relazione ai motivi in premessa specificati, che qui si intendono riportati e trascritti e che
costituiscono elemento determinante e specificativo del presente procedimento.

DI PRENDERE ATTO della nota del R.U.P., Dott. Serafino Caruso, inviata al Servizio Gare e
Contratti del Comune di Corigliano-Rossano e per conoscenza alla S.U.A. della Provincia di Cosenza
prot. n.122779 del 20/12/2021 avente ad oggetto “Procedura aperta per l’affidamento del servizio in
concessione della gestione del Museo-Castello Ducale di Corigliano-Rossano. CIG: 9015731096” con
cui si precisa, in deroga alla Legge n.120 del 11/09/2020 «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), che la scelta di ricorrere alla procedura aperta,



secondo l’offerta economicamente più vantaggiosa (artt.60 e 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.), per
l’affidamento del servizio di che trattasi è stata determinata dell’elevato pregio architettonico ed
artistico del Museo-Castello Ducale di Corigliano-Rossano.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE 1 - POLITICHE DI
PROMOZIONE SOCIALE

 Serafino Caruso  Tina Alessandra De Rosis

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n° 82 del
7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.


